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ABSTRACT

SECURING AND EVACUATING THE MOST VALUABLE COLLECTIONS 
OF THE STADTARCHIV BRESLAU IN 1939–1945

This article discusses the process of evacuating and securing the most valuable collections of the 
Stadtarchiv Breslau (City Archives of Wrocław) in 1939–1945. Under directives from the German 
authorities, protective measures were initiated, including the evacuation of the most important 
documents and manuscripts to temporary storage facilities such as the palaces in Borowa, Luboradz 
and Ramułtowice. A key objective was to disperse the collections to minimise the risk of their total 
loss to the allied bomb raids. Thanks to these measures, around 80% of the manuscript books and 
50% of the archival documents were saved, although 60% of the records were lost, mainly as a result 
of the post-war chaos and looting. Despite these losses, the operations can be judged as a moderate 
success, which allowed the preservation of many unique historical materials.
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Temat niniejszego artykułu związany jest z dotychczasowymi badaniami historyków 
i historyków sztuki nad ewakuacją oraz zabezpieczeniem najcenniejszych zabytków 
Dolnego Śląska w czasie II wojny światowej. Najważniejsze ustalenia w tej ma-
terii zostały zebrane przez Grzegorza Grajewskiego w jego dysertacji doktorskiej 
poświęconej ochronie zabytków na Dolnym Śląsku w czasach III Rzeszy1 oraz przez 

1   G. Grajewski, „Między sztuką, nauką a polityką. Ochrona zabytków na Dolnym Śląsku 
w czasach III Rzeszy”, Wrocław 2014 (niepublikowana praca doktorska przygotowana pod kierunkiem 
prof. dr. hab. Janusza L. Dobesza).
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powojennego dyrektora Muzeum Śląskiego (obecnie Muzeum Narodowe we Wroc-
ławiu) Józefa Gębczaka2. W przypadku badań drugiego z autorów szczególnie istot-
ne okazały się jego ustalenia na temat powojennych losów składnic dóbr kultury 
(Bergungsort) uwzględnionych na rozszyfrowanej „liście Grundmanna” – spisie ślą-
skich składnic, w których ukryto liczne dzieła sztuki oraz zabytki kultury materialnej. 
Pewnych informacji odnośnie do zagadnień podjętych w niniejszej pracy dostarczają 
również artykuły oraz opracowania poświęcone historii Archiwum Państwowego we 
Wrocławiu3, dawnej Bibliotece Miejskiej we Wrocławiu4 oraz Archiwum Miejskiego 
miasta Wrocławia5. W studiach tych temat ewakuacji archiwaliów w czasie II wojny 
światowej był jednak tylko wzmiankowany.

Materiały archiwalne związane z zabezpieczeniem i ewakuacją najcenniejszych 
zbiorów Archiwum Miejskiego (Stadtarchiv Breslau) w latach 1939–1945 znajdu-
ją się obecnie w Archiwum Państwowym we Wrocławiu (APWr). Jest to przede 
wszystkim dokumentacja urzędowa i korespondencja dyrekcji Archiwum Miejskiego 
z właścicielami obiektów przeznaczonych na składnice dóbr kultury, władzami mia-
sta oraz nadzorującym całą akcję konserwatorem zabytków prowincji dolnośląskiej 
Güntherem Grundmannem6. Szczególnie cennym materiałem badawczym okazały 
się poświadczenia odbioru w tymczasowych składnicach materiałów archiwalnych 
ewakuowanych z Wrocławia. Dołączono do nich ogólnikowe listy przekazanych 
zbiorów rozszerzają dotychczasowy, niewielki stan wiedzy w tej materii. Co więcej, 

2   J. Gębczak, Losy ruchomego mienia kulturalnego i artystycznego na Dolnym Śląsku w czasie 
drugiej wojny światowej, Wrocław 2000.

3   A. Dereń, Zarys dziejów Archiwum Państwowego we Wrocławiu (z okazji 150. rocznicy założe-
nia), „Archeion” 1961, t. 35, s. 75–88; idem, Dwadzieścia pięć lat działalności Archiwum Państwowego 
m. Wrocławia i woj. wrocławskiego, „Śląski Kwartalnik Historyczny Sobótka” 1970, t. 25, nr 2, s. 253–
262; K. Wróbel-Lipowa, Zniszczenia i straty polskich archiwów państwowych podczas II wojny świa-
towej i okupacji niemieckiej w Polsce, „Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska” 1991–1992, 
Sectio F: Historia, t. 46–47, s. 485–497; Archiwum Państwowe we Wrocławiu 1811–2011. Przeszłość 
i współczesność, red. J. Drozd, J. Gołaszewski, Wrocław 2011; E. Galik, Batalia o budynek. Archiwum 
Państwowe we Wrocławiu – tradycja i współczesność [w:] Przedmieście Odrzańskie we Wrocławiu,  
red. T. Głowiński, H. Okólska, Wrocław 2014, s. 195–209; Listy Michała Wąsowicza do Witolda Su-
chodolskiego i inne źródła archiwalne 1945–1954. Rzecz o archiwach, archiwistach i archiwaliach na 
Dolnym Śląsku, wstęp i oprac. G. Trzaskowska, I. Łaborewicz, Wrocław 2016.

4   B. Kumor-Gomułka, Biblioteka Miejska we Wrocławiu (Stadtbibliothek Breslau) 1865–1945, 
Wrocław 2017.

5   A. Kucner, Byłe Archiwum Miasta Wrocławia i najstarsze wrocławskie księgi miejskie, „Archeion” 
1952, t. 21, s. 202–218; idem, Ocalałe archiwalia w Archiwum Miejskim we Wrocławiu, „Śląski Kwartal-
nik Historyczny Sobótka” 1953, t. 8, s. 361–367, B. Kumor, Księgozbiór dawnego Archiwum Miejskiego 
we Wrocławiu, „Roczniki Biblioteczne” 1997, z. 1–2, s. 115–123.

6   Günther Grundmann (1892–1976), doktor historii sztuki, od 1932 r. konserwator zabytków pro-
wincji dolnośląskiej. Po wojnie piastował to samo stanowisko w Hamburgu. Więcej na temat tej postaci 
zob. B. Stasiewski, Günther Grundmann–Leben und Werk 1892–1976, „Zeitschrift für Ostforschung” 
1977, t. 26, s. 1–17; G. Grajewski, Grundmann Günther [w:] Polski słownik biograficzny konserwatorów 
zabytków, z. 4, Warszawa, 2011, s. 40–43. K.A. Kuczyński, Günther Grundmann, konserwator zabytków 
prowincji dolnośląskiej i jego rola w ukrywaniu dzieł sztuki w latach 1942–1945, „Zeszyty Historyczne” 
2013, t. 12, s. 823–832.
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pośród zbiorów archiwalnych APWr znajdują się materiały źródłowe informujące 
o składnicy dóbr kultury w pałacu w Szczepanowie (Ober-Stephansdorf), który nie 
znalazł się na „liście Grundmanna”. Zachowana dokumentacja urzędowa pozwala 
odtworzyć kulisy oraz przebieg procesu zabezpieczenia i ewakuacji najcenniejszych 
zbiorów wrocławskiego Archiwum Miejskiego. Materiały o charakterze uzupełniają-
cym znajdują się w Oddziale Rękopisów Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu. 
Zawierają one przede wszystkim dane na temat zabezpieczenia zbiorów Biblioteki 
Miejskiej, a także pewne informacje na temat Archiwum Miejskiego. Z oczywistych 
względów kwestia ewakuacji dóbr kultury nie była podnoszona przez ówczesną pra-
sę, mimo to można w niej odnaleźć cenne wiadomości na temat funkcjonowania 
archiwum w tym okresie.

Jedną z najistotniejszych konsekwencji gwałtownego rozwoju militarnego, który 
został zapoczątkowany w trakcie I wojny światowej, było zniesienie dotychczasowe-
go umownego podziału terytorium państwa na obszar frontowy, bezpośrednio zwią-
zany z działaniami wojennymi, oraz pozostały obszar kraju stanowiący bezpieczne 
zaplecze frontu. Przełomowy w tej materii okazał się przede wszystkim rozwój lotni-
ctwa wojskowego, dzięki któremu możliwe stało się porażenie wrogiego terytorium, 
uchodzącego dotychczas za zupełnie niezagrożone. Świadomość owego niebezpie-
czeństwa istniała w społeczeństwach europejskich jeszcze przed wybuchem II wojny 
światowej. Świadczy o tym między innymi rozwój systemów obrony przeciwlotni-
czej7 czy też wykorzystanie w marcu 1939 roku przez Adolfa Hitlera groźby terrory-
stycznych nalotów bombowych do wymuszenia uległości na władzach czechosłowa-
ckich. W związku ze stopniowym rozwojem w czasie wojny lotnictwa strategicznego 
zagrożone stały się całe miasta, wypełnione często wysokiej klasy zabytkami oraz 
szeroko pojętym dziedzictwem kultury. Z tego względu jednym z istotnych wyzwań 
stojących przed władzami państw zaangażowanych w konflikt było odpowiednie za-
bezpieczenie własnego dziedzictwa. Dobrym przykładem takiego działania był sze-
reg akcji podjętych przez władze polskie jeszcze przed wybuchem wojny8.

Odpowiednie przygotowania w tej kwestii podjęły również władze niemieckie. 
W 1939 roku w obliczu zbliżającego się konfliktu Günther Grundmann przygotował 
listę zabytków Śląska, które powinny zostać niezwłocznie zabezpieczone9. Jednak 
w związku z szybkim zakończeniem kampanii wojennej na terenie Polski kwestia 
ochrony dóbr kultury przestała być sprawą naglącą. Dalsze prace przyniósł dopiero 
rok 1942, kiedy to w wyniku postępującej alianckiej ofensywy bombowej zagrożone 
stały się liczne miasta Niemiec. Grundmann nakazał wówczas rozpoczęcie przygo-
towania składnic tymczasowych, w których planowano przechować najcenniejsze 
zabytki regionu10. Informacje na ich temat uzyskał, przesyłając 250 ankiet skiero-

7   Więcej na ten temat zob. A. Rossa, Rozwój systemów obrony przeciwlotniczej głównych państw 
europejskich w latach 1918–1939, „Słupskie Studia Historyczne” 2001, nr  9, s.  67–88; A. Stachula, 
Obrona powietrzna Polski 1918–1939, Jelenia Góra 2009.

8   D. Matelski, Losy polskiego dziedzictwa kulturalnego w latach drugiej wojny światowej i po jej 
zakończeniu w historiografii, „Studia Podlaskie” 2007–2008, t. 17, s. 299–306.

9   G. Grajewski, op. cit., s. 314.
10   Ibidem, s. 315–316.
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wanych do właścicieli najważniejszych kolekcji dzieł sztuki na Śląsku11. Szeroko 
zakrojona akcja ewakuacji dziedzictwa kulturowego trwała aż do 1945 roku i pozwo-
liła ocalić wiele cennych zabytków12. Jednym z jej elementów było również ewaku-
owanie oraz zabezpieczenie w tymczasowych składnicach najcenniejszych zbiorów 
wrocławskiego Stadtarchiv.

Archiwum Miejskie miasta Wrocławia, z siedzibą przy Roßmarkt 7–9 (obecnie 
gmach należący do Uniwersytetu Wrocławskiego przy ulicy Karola Szajnochy), 
było przed wojną drugim co do wielkości zasobu archiwum we Wrocławiu. Jego 
zbiory stanowiły przede wszystkim akta władz miejskich. Łącznie było to ponad 
30 000 dokumentów, około kilkunastu tysięcy ksiąg miejskich i ponad 18 000 poszy-
tów akt13. Poza dokumentacją urzędową i miejską archiwum przechowywało około  
30 000 kazań pogrzebowych z pochówków szlacheckich na całym Śląsku14. W pla-
cówce znajdował się również dział historii współczesnej, w którym przechowywano 
zbiór 30 000 wycinków prasowych dotyczących historii miasta i bieżących istotnych 
wydarzeń15. Inicjatywę tę kontynuowano w następnych latach, tworząc między in-
nymi kronikę wojenną miasta (Breslaus Kriegschronik)16. Całość zasobu ujęta była 
w 250 katalogach kartkowych. Zbiory placówki uzupełniała biblioteka archiwalna 
posiadająca przed wojną niemal trzytysięczny księgozbiór17. Dyrektorem Archiwum 
Miejskiego w trakcie omawianego okresu był dr Otfried Schwarzer18.

Pierwsze przygotowania niemieckich władz do zabezpieczenia zbiorów archiwal-
nych rozpoczęły się już na początku 1939 roku. Zgodnie z rozporządzeniem Mini-
stra Edukacji, Nauki i Kultury (Reichsministerium für Wissenschaft, Erziehung und 
Volksbildung) – Bernharda Rusta – należało podjąć wszelkie niezbędne działania, 
aby najcenniejsze dobra kultury zostały odpowiednio zabezpieczone i przechowywa-
ne w schronach przeciwlotniczych. Działania te miały objąć również zbiory Archi-
wum Miejskiego we Wrocławiu. Pierwsze próby zabezpieczania zbiorów placówki 
zaplanowano jedynie jako rozwiązanie tymczasowe, ponieważ władze miasta plano-
wały budowę schronu przeciwlotniczego, w którym miały znaleźć się najcenniejsze 
dobra kultury Wrocławia19. Koncepcja ta szybko jednak upadła w związku z nie-
przyznaniem przez Rusta dofinansowania na ten cel. Władze archiwum zamierzały 

11   Grundmann prosił w nich o wskazanie oraz opis dóbr kultury, które należy ewakuować. Uzyskano 
odpowiedź od 161 właścicieli kolekcji, zob. G. Grajewski, op. cit., s. 314–315.

12   M. Przyłęcki, Zniszczenia wojenne i odbudowa zabytków Dolnego Śląska, „Dolny Śląsk” 1996, 
nr 2, s. 202–208.

13   A. Dereń, Dwadzieścia pięć…, s. 254.
14   Aftenberge – Spiegel des Lebens „Schlesische Zeitung”, 9 IX 1937 r., s. [6].
15   Ibidem.
16   Wie Breslaus Kriegschronik entsteht. In der zeitgeschichtlichen Abteilung des Stadtarchivs, 

„Breslauer Neueste Nachrichten”, 9 III 1943 r., s. 2; Ein Spiegel der Zeitgeschichte entsteht. Vorarbeiten 
des Stadtarchivs für die Breslauer Kriegschronik, „Schlesische Zeitung”, 22 I 1944 r., s. [3].

17   B. Kumor, op. cit., s. 121.
18   Urząd ten sprawował od początku V 1934 r., Einführung des neuen Direktors des Stadtarchivs, 

„Schlesischen Tageszeitung”, 5 V 1934 r., s. [2].
19   Archiwum Państwowe we Wrocławiu [dalej: APWr], Akta miasta Wrocławia [dalej: AmW],  

sygn. 42479, Pismo nadburmistrza Wrocławia do dyrektora Archiwum Miejskiego, 30 III 1939 r., k. 6.
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skonsolidować dotychczas rozproszone zbiory w prowizorycznie przystosowanym 
do roli schronu dawnym gmachu Zjednoczonej Loży Masońskiej przy Sternstrasse 
(obecnie przy ulicy Henryka Sienkiewicza 28–30)20. Budynek ten, zakupiony przez 
władze miasta z przeznaczeniem na Archiwum Miejskie pod koniec 1938 roku, zo-
stał tymczasowo przejęty przez SS21. Koncepcja adaptacji obiektu również nie zosta-
ła zrealizowana, a sama kwestia zabezpieczenia dóbr kultury zeszła na drugi plan po 
zakończeniu kampanii wrześniowej.

Działania na szczeblu państwowym w kwestii zabezpieczenia dóbr kultury 
podjęto dopiero tuż przed wybuchem wojny, 26 sierpnia 1939 roku. Ministerstwo 
Lotnictwa Rzeszy (Reichsluftfahrtministerium) wydało specjalne instrukcje dla 
niemieckich bibliotek, archiwów i muzeów (Richtlinien für die Durchführung des 
Luftschutzes in Museen, Büchereien, Archiven und ähnlichen Kulturstätten)22. Sta-
nowiło to w znacznej mierze powtórzenie wspomnianego rozporządzenia Rusta. 
Zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Lotnictwa Rzeszy personel instytucji należało 
odpowiednio przeszkolić pod kątem działania w przypadku zagrożenia lotniczego. 
Wytyczne zalecały również przechowywanie najcenniejszych zabytków dziedzi-
ctwa kulturowego w odpowiednio zaadaptowanych do roli schronów pomieszcze-
niach instytucji.

Przełomowy w kwestii przeciwdziałania potencjalnym stratom dóbr kultury oka-
zał się rok 1942. Pod koniec lipca tego roku minister spraw wewnętrznych Rzeszy 
(Reichsminister des Innern) Wilhelm Frick wydał wytyczne dotyczące wdrażania 
ochrony powietrznej w archiwach (Richtlinien zur Durchführung des Luftschutzes 
in Archiven). Dalsze decyzje dotyczące zasobu archiwalnego zapadały na podsta-
wie właśnie tych instrukcji. Obligowały one władze archiwów między innymi do 
znalezienia odpowiednich obiektów (szkoły, kościoły, sale gimnastyczne) w pobliżu 
placówki, do których w razie konieczności planowano ewakuować zasób archiwalny. 
W przypadku zaistnienia takowej potrzeby przewidziano nawet zaangażowanie woj-
ska w ewakuację archiwaliów23.

Istotną kwestią podkreśloną przez wytyczne z 1942 roku  była potrzeba kate-
goryzacji zbiorów24. Zgodnie z nią w zasobie archiwów znajdowały się trzy grupy 
materiałów:

–	 archiwalia uważane za dobra kultury pierwszej kategorii, których utrata 
byłaby uważana za poważną stratę dla narodowego dziedzictwa kulturowego; 
do tej grupy zaliczano między innymi najstarsze dokumenty oraz zabytki 
piśmiennictwa o najwyższym znaczeniu historycznym, takie jak listy 
niemieckich przywódców (pokroju Ottona von Bismarcka czy panujących 
kolejno władców);

20   Ibidem, s. 17.
21   Verlegung des Stadtarchivs, „Schlesische Zeitung”, 18 II 1938 r., s. [4]; Kaserne des SS „Toten-

kopf“ Bataillons in Dienst gestellt, „Schlesische Zeitung”, 4 II 1939 r., s. [6].
22   „Reichsministerialblatt”, 1 IX 1939 r., nr 40, s. 1386.
23   „Der Reichsminister des Inneren Verwaltung”, 23 VII 1942 r., s. [2].
24   Der zivile Luftschutz im Zweiten Weltkrieg. Dokumentation und Erfahrungsberichte über Aufbau 

und Einsatz, Hrsg. von E. Hampe, Frankfurt am Main 1963, s. 80–81.
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–	 archiwalia o szczególnym znaczeniu naukowym, na przykład pomoce nau-
kowe, kopiariusze, akta centralne oraz władz prowincji;

–	 wszystkie pozostałe archiwalia, przede wszystkim współczesne akta admi-
nistracyjne, wytworzone głównie przez instytucje niższego szczebla.

Odpowiednie zabezpieczenie oraz ewentualna ewakuacja materiałów archiwal-
nych miała przebiegać zgodnie z kolejnością determinowaną przez rangę zbiorów. 
Wytyczne precyzowały kwestię ewakuacji zasobu archiwalnego. Aż do 1942 roku 
działanie to uznawane było za niepożądane z powodu potencjalnego niebezpieczeń-
stwa (ekspozycja na wilgoć, zagrożenia pożarowe). Ze względu na rosnące zagroże-
nie alianckimi nalotami konieczne okazało się jednak rozproszenie najcenniejszych 
zbiorów archiwów, tak aby możliwie wykluczyć ich całkowitą utratę. Już w tym 
samym roku, gdy w wyniku bombardowania zniszczono znaczną część zbiorów 
Biblioteki Krajowej w Karlsruhe, potwierdziło się, że przechowywanie zbiorów 
w prowizorycznie przygotowanych piwnicach w żaden sposób nie gwarantuje ich 
bezpieczeństwa25. Za istotne czynniki związane z wyborem tymczasowych składnic 
materiałów archiwalnych uznano między innymi lokalizację z dala od obszarów za-
budowy, łatwą dostępność z lokalizacji archiwum oraz solidną bryłę obiektu. Wyma-
gania te doskonale spełniały przede wszystkim pałace oraz klasztory.

ZABEZPIECZANIE ARCHIWALIÓW NA TERENIE WROCŁAWIA

Poza odpowiednim zabezpieczeniem zasobu znajdującego się w gmachu przy dzi-
siejszej ulicy Szajnochy władze archiwum pod koniec 1942 roku były również zaan-
gażowane w ewakuację dokumentacji administracyjnej miasta (Verwaltungsarchiv). 
Zgodnie z wytycznymi z 1942 roku  za najważniejsze spośród owych materiałów 
uznano przede wszystkim akta osobowe urzędników wyższego szczebla, księgi ra-
chunkowe, akta związane z administrowaniem własnością gruntów oraz dokumenta-
cję administracji budowlanej26. Materiały te znajdowały się w skonfiskowanym przez 
miasto budynku loży Lessinga przy Agnesstrasse (obecnie ulica Michała Bałuc- 
kiego 5)27. Problemem okazał się jednak konflikt interesów. Przejęciem całego obiek-
tu na swoje potrzeby były bowiem zainteresowane SS oraz policja. W budynku pla-
nowano ulokować na czas wojny sąd28. Mimo wizyty przedstawicieli SS dyrektor 
Schwarzer nie chciał się zgodzić na przeniesienie dokumentacji administracyjnej. 
Wobec przeciągającego się sprzeciwu dyrekcji archiwum sprawa trafiła ostatecznie 
do gauleitera Karla Hankego, który podjął decyzję o przekazaniu całego budynku 

25   B. Kumor-Gomułka, op. cit., s. 364.
26   APWr, AmW, sygn. 42484, Zarządzenie dyrektora Archiwum Miejskiego, k. 1.
27   Ibidem, Notatka służbowa dyrektora Archiwum Miejskiego, 26 XI 1942 r., k. 2.
28   Ibidem, Raport dyrektora Archiwum Miejskiego, 11 II 1943 r. skierowany do nadburmistrza 

Wrocławia, k. 3.
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SS29. Dokumentacja administracyjna była okazjonalnie wykorzystywana przez wła-
dze miasta, przez co niemożliwa była ewakuacja zasobu poza Wrocław. W związku 
z tym nadburmistrz Wrocławia proponował, aby materiały przeniesiono do budyn-
ków wchodzących w skład kompleksu Stadionu Olimpijskiego30. Ostatecznie jednak 
trafiły one do innego skonfiskowanego przez miasto budynku przy Matthiasstrasse 
(obecnie przy ulicy Jedności Narodowej 4). Mimo że lokalizację tę uznawano za 
nieodpowiednią, szczególnie z punktu widzenia ochrony przeciwlotniczej, dyrektor 
Schwarzer apelował do władz miasta, aby zdecydowanie unikać kolejnych przepro-
wadzek dokumentacji administracyjnej31.

Poza aktami administracyjnymi kolejnymi materiałami archiwalnymi, które mu-
siały zabezpieczyć władze archiwum, były dokumenty kościelne. Zgodnie z rozpo-
rządzeniem Fricka cenne księgi kościelne miały być przechowywane w bezpiecz-
nych lokalizacjach32. Z tego względu na początku 1943 roku wiele z nich trafiło do 
przygotowanego w piwnicy Archiwum Miejskiego schronu przeciwlotniczego33. 
Były to między innymi księgi parafialne z kościołów: pw. św. Elżbiety z lat 1570–
1756, pw. św. Bernardyna z lat 1569–1761, pw. Jedenastu Tysięcy Dziewic z lat 
1588–1800, pw. św. Salwatora z lat 1599–1840, a także rejestry pochówków parafii 
pw. św. Krzysztofa z lat 1619–1779. W schronie przechowywano również akta sta-
nu cywilnego z lat 1361–1573, 1695–1776, 1783–1851 oraz „akta luźne” dotyczące 
spraw związanych z ludnością żydowską34. Jednak z racji na ilość zgromadzonych 
akt część przekazanych materiałów przechowywano w archiwum w pomieszcze-
niach biurowych. Dotyczyło to przede wszystkim ksiąg z kościoła pw. św. Marii 
Magdaleny. We wrześniu 1943 roku akta stanu cywilnego, „akta luźne”, akta związa-
ne z ludnością żydowską oraz część ksiąg kościelnych zostały przeniesione do pałacu 
w Borowej (Bohrau) w powiecie oleśnickim (obecnie w powiecie wrocławskim)35.

Władze archiwum były również zaangażowane w konsultacje dotyczące przecho-
wywania akt Śląskiego Konsystorza Ewangelickiego. Znaczna część ksiąg kościel-
nych parafii ewangelickich tymczasowo umieszczona była w piwnicach Centralnego 
Śląskiego Archiwum Ewangelickiego (Zentralarchivs für die Kirchenprovinz Schle-
sien) przy Parkstrasse 1/3 (obecnie ulica Parkowa). Lokalizacja ta nie spełniała jed-
nak kryteriów bezpieczeństwa w przypadku nalotu i z tego względu planowano prze-
nieść owe materiały do klasztoru w Krzeszowie lub do seminarium w Naumburgu36. 
Ostatecznie trafiły one właśnie do drugiej miejscowości. Ewakuowano tam również 

29   Ibidem, Pismo nadburmistrza Wrocławia do dyrektora Archiwum Miejskiego, 12 II 1943 r., k. 5.
30   Ibidem.
31   APWr, AmW, sygn. 42464, Pismo dyrektora Archiwum Miejskiego do konserwatora zabytków 

prowincji dolnośląskiej, 20 VII 1943 r., k. 22.
32   „Reichsministerialblatt für die innere Verwaltung” 1943, nr 1, s. 21–24.
33   APWr, AmW, sygn. 42485, Pismo nadburmistrza Wrocławia do dyrektora Archiwum Miejskiego, 

16 I 1943 r., k. 3.
34   Ibidem.
35   Ibidem, Pismo wewnętrzne dyrektora Archiwum Miejskiego, 12 VII 1944 r., k. 9.
36   Ibidem, Pismo Śląskiego Konsystorza Ewangelickiego Prowincji Śląskiej do dyrektora Archi-

wum Miejskiego, 22 III 1943 r.; Raport dyrektora Archiwum Miejskiego skierowany do nadburmistrza 
Wrocławia, 22 VI 1943 r., k. 5, 8.
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księgi kościelne wrocławskich parafii pw. św. Elżbiety, św. Bernardyna, św. Marii 
Magdaleny, św. Salwatora, Jedenastu Tysięcy Dziewic, Opatrzności Bożej oraz pw. 
św. Krzysztofa37. Warto wspomnieć, że działanie prewencyjne w kwestii ochrony 
zbiorów śląskich placówek ewangelickich podjęto również poza Wrocławiem. Ewa-
kuacje najcenniejszych materiałów na wieś zalecano Bibliotece św. Piotra i Pawła 
(Peter und Paul Bibliothek) w Legnicy38.

EWAKUACJA ZBIORÓW POZA WROCŁAW

Ewakuacja najcenniejszych zbiorów niemieckich archiwów rozpoczęła się 
w 1942  roku. Akcja ta objęła również tereny wschodnich prowincji III Rzeszy, 
dotychczas niezagrożone nalotami, czyli między innymi Śląsk oraz Kraj War-
ty39. W przypadku Wrocławia plan ewakuacji zasobu archiwalnego przygotowano 
22 maja 1942 roku40. Zgodnie z badaniami podjętymi przez Alfreda Kucnera trans-
port najcenniejszych zbiorów Archiwum Miejskiego Wrocławia do tymczasowych 
składnic miał się rozpocząć pod koniec 1944 roku41. Autor wiązał to z działaniami 
wojennymi i powoli zbliżającym się frontem, jednak ewakuację akt należy łączyć 
przede wszystkim ze wspominanymi wytycznymi dla archiwów z 1942 roku. Właś-
nie z tego względu rozpoczęła się ona znacznie wcześniej, mimo że front znajdo-
wał się wtedy wiele kilometrów od miasta. Najstarsze zachowane pokwitowanie 
odbioru archiwaliów z Wrocławia pochodzi już z 9 lipca 1942 roku42. Trzynaście 
skrzyń, oznaczonych symbolami AD, z zasobem Archiwum Miejskiego oraz Biblio-
teki Miejskiej (Stadtbibliothek), przetransportowano wtedy do opactwa cystersów 
w Henrykowie43. Poza rozpoczęciem ewakuacji zbiorów z Wrocławia w listopadzie 
1942 roku 37 skrzyń zawierających klisze fotograficzne (zdjęcia dokumentów i pie-
częci) przeniesiono do skarbca Miejskiej Kasy Oszczędności (Städtische Sparkasse) 
znajdującego się w wieżowcu przy Rynku nr 9–1144.

37   Ibidem, Pismo wewnętrzne dyrektora Archiwum Miejskiego, 12 VII 1944 r., k. 9.
38   APWr, Śląskie Centralne Archiwum Ewangelickie i Biblioteka Centralna, sygn. 9; Pismo skiero-

wane do Śląskiego Konsystorza Ewangelickiego Prowincji Śląskiej do dyrektora Archiwum Miejskiego, 
15 VI 1942 r., [b.p].

39   K. Wróbel-Lipowa, op. cit., s. 493.
40   A. Dereń, Zarys…, s. 79.
41   A. Kucner, Byłe Archiwum …, s. 215.
42   APWr, AmW, sygn. 42464, Notatka wewnętrzna Archiwum Miejskiego, 9 VII 1942 r.; Pismo 

dyrektora Archiwum Miejskiego do konserwatora zabytków prowincji dolnośląskiej, 20 VII 1943 r., 
k. 15, 20.

43   Ibidem, k. 20; Wrocław, Biblioteka Uniwersytecka [dalej: BUWr], Odział Rękopisów, sygn. AKc. 
1987/1, Pismo dyrektora Biblioteki Miejskiej do konserwatora zabytków prowincji dolnośląskiej, 2 VIII 
1943 r.

44   APWr, AmW, sygn. 42479, Raport dyrektora Archiwum Miejskiego, brak daty, k. 41.
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Transport materiałów archiwalnych z Wrocławia do składnic tymczasowych po-
wierzono firmie Gustaw Knauer45. Zgodnie z wytycznymi z 1942 roku koszty całej 
operacji (transport materiałów, kontrola składnic, wynajem pomieszczeń) miało po-
nosić archiwum. Jednak ze względu na to, że owe wydatki przekraczały możliwo-
ści instytucji, dyrekcja zwróciła się do wrocławskiego Urzędu Kultury (Kulturamt) 
o pomoc finansową w wysokości 5000 marek46 oraz do Urzędu Budowlanego (Hoch-
bauamt) o wsparcie materiałowe w postaci 200 skrzyń do transportu archiwaliów47. 
Akcja ewakuacji zbiorów była kontynuowana w kolejnych miesiącach 1943 roku.

W drugiej połowie 1943 roku dyrektor Schwarzer prowadził ożywioną korespon-
dencję z Grundmannem w kwestii tymczasowych składnic mających przejąć zasób 
archiwów. Dotyczyła ona przede wszystkim konfiskaty części pomieszczeń opactwa 
cystersów w Henrykowie oraz pałacu w Krobielowicach (Blüchersruh)48. Cały czas 
trwała również akcja poszukiwań nowych lokalizacji przeznaczonych na składnice 
zbiorów archiwum i biblioteki. Pracę tę nadzorował historyk sztuki dr Gustav Bart-
hel, pełniący w tym czasie funkcję dyrektora Śląskiego Muzeum Rzemiosła Arty-
stycznego i Starożytności (Schlesisches Museum für Kunstgewerbe und Altertümer) 
we Wrocławiu49. Jako lokalizacje składnic zbiorów archiwalnych proponował on 
pałace we wsiach Nowy Kościół (Neukirch an der Katzbach), Krępice (Krampitz) 
oraz Borowa (Bohrau)50. Poza tym pracownik wrocławskiego Urzędu Budowlanego – 
architekt Viktor Tilgner – zbadał pod tym samym kątem pałace w Polanowicach 
(Polanowitz, obecnie Wrocław) oraz Świniarach (Weidenhof, obecnie Wrocław)51. 
Ostatecznie jednak ze względu na sąsiedztwo zakładów zbrojeniowych lokalizacje 
te nie stały się składnicami dóbr kultury52. Decyzja ta oszczędziła dyrekcji archiwum 
wielu problemów, ponieważ postanowieniem gauleitera z końca 1943 roku wszyst-
kie pałace powiatu wrocławskiego miały w razie zagrożenia powietrznego stanowić 
schronienie dla rannych53. Niemożliwe było łączenie tego z przechowywaniem dóbr 
kultury i z tego względu te zabytki, które trafiły już do wrocławskich pałaców, mu-
siały zostać przeniesione do innych składnic.

45   APWr, AmW, sygn. 42464, Notatka służbowa dyrektora Archiwum Miejskiego, 29 VI 1943 r., 
k. 13.

46   Ibidem, Pismo dyrektora Archiwum Miejskiego do władz wrocławskiego Urzędu Kultury, 7 VII 
1943 r., k. 14.

47   Ibidem, Pismo dyrektora Archiwum Miejskiego do władz wrocławskiego Urzędu Kultury, 20 VII 
1943 r., k. 21.

48   Co istotne, pałac w Krobielowicach nie został uwzględniony na „liście Grundmanna”. W zacho-
wanej dokumentacji brak informacji na temat tego, czy pałac ostatecznie wykorzystano do przechowy-
wania dóbr kultury, APWr, AmW, sygn. 42464, Pismo dyrektora Archiwum Miejskiego do konserwatora 
zabytków prowincji dolnośląskiej, 20 VII 1943 r., k. 20.

49   Ibidem.
50   Ibidem.
51   APWr, AmW, sygn. 42481, Relacja architekta Viktora Tilgnerza z oględzin pałaców w Polanowi-

cach oraz Świniarach, 29 III 1943 r., k. 2.
52   Ibidem, k. 5–6.
53   BUWr, Oddział Rękopisów, sygn. AKc. 1987/1, Notatka służbowa, 31 VIII 1943 r., k. 36.
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W raporcie skierowanym do władz Urzędu Kultury dyrektor Schwarzer zwró-
cił również uwagę na poważny problem techniczny związany z przechowywaniem 
archiwaliów w tymczasowych składnicach. Stropy pałaców, w których planowano 
umieścić zbiory, nie były w stanie wytrzymać ciężaru materiałów umieszczonych na 
regałach. Z tego względu konieczne było pozostawienie archiwaliów w skrzyniach 
transportowych54. Zachowana dokumentacja archiwalna pozwala odtworzyć dalsze 
losy zasobu archiwum. Skrzynie wypełnione cennymi materiałami trafiły do licznych 
składnic, gdzie najczęściej doczekały końca wojny. Następnie czekał je różnorodny 
los – grabież dokonana przez wojska sowieckie oraz miejscowych osadników, znisz-
czenie lub też zabezpieczenie przez przedstawicieli polskich władz.

BOROWA (BOHRAU, OBECNIE POWIAT WROCŁAWSKI)

Wywóz materiałów archiwalnych do pałacu w Borowej rozpoczął się pod koniec 
sierpnia 1943 roku55. Proces ten przebiegał bez komplikacji i został zakończony jesz-
cze we wrześniu. Co istotne, w zbiorach Archiwum Państwowego we Wrocławiu 
zachował się dokument zaświadczający przyjęcie zaplanowanych zbiorów do Ar-
chiwum Miejskiego w Borowej56. Zgodnie z listą potwierdzającą odbiór materiałów 
w pałacu w Borowej znalazły się następujące zbiory:

–	 92 pudła oznaczone jako St. A.,
–	 2 paczki fotografii wystawy „Wielkość Niemiec”,
–	 6 paczek materiałów fotograficznych,
–	 30 paczek akt dotyczących mieszczaństwa (Bürgerrechtsakten),
–	 304 tomy ksiąg przyjęć i rejestrów Szpitala Wszystkich Świętych we Wroc- 

ławiu,
–	 149 paczek (po 3 pudła w każdej) oznaczone jako „akta luźne”,
–	 7 paczek „kroniki wojennej”.

Poza owymi materiałami od września 1943 roku w pałacu w Borowej przechowy-
wano również wspominane wcześniej księgi kościelne, akta związane z ludnością 
żydowską oraz „akta luźne”. Zgodnie z informacjami zgromadzonymi przez Józefa 
Gębczaka 7 grudnia 1944 roku, w związku ze zbliżającym się frontem, zapadła decy-
zja o podzieleniu zbiorów z pałacu w Borowej pomiędzy pięć innych składnic poło-
żonych na ciągle bezpiecznym lewym brzegu Odry57. Znajdowały się one w Roztoce, 
Mietkowie, Pielaszkowicach, Mrowinach oraz Śmiałowicach. Znaczna część zbio-
rów została po wojnie przejęta przez polskie instytucje kultury.

54   APWr, AmW, sygn. 42464, Pismo dyrektora Archiwum Miejskiego do władz wrocławskiego 
Urzędu Kultury, 20 VII 1943 r., k. 21.

55   Ibidem, Pismo dyrektora Archiwum Miejskiego do właścicielki pałacu w Borowej grafiny Schwe-
rin, 21 VIII 1943 r., k. 30.

56   Ibidem, Potwierdzenie odbioru zbiorów archiwalnych w pałacu w Borowej, 12 X 1943 r., k. 56.
57   J. Gębczak, op. cit., s. 29.
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RAMUŁTOWICE (RAMFELD, OBECNIE POWIAT ŚREDZKI)

Pod koniec sierpnia 1943 roku  odpowiednie przygotowania do przyjęcia zbiorów 
archiwum rozpoczęto również w pałacu w Ramułtowicach. Ewakuacja zbiorów 
z Wrocławia przebiegła w dwóch turach: 16 września oraz 15 października58. Po-
dobnie jak w przypadku Borowej zachowało się poświadczenie przyjęcia transportu 
z Wrocławia wraz z ogólnikową listą przekazanych zbiorów. Były to:

–	 7 szaf na dokumenty wypełnionych pergaminami,
–	 51 kartonów nieokreślonej dokumentacji papierowej,
–	 64 kartony nieokreślonej korespondencji,
–	 50 pudeł z rękopisami; zawierały one dwa zespoły archiwalne, czyli 

263 tomy o sygnaturach G 5, 74–75, 336 (zgodnie z przyjętym przed wojną 
podziałem literą G oznaczono zbiór ksiąg miejskich od XV do XIX wieku59) 
oraz 358 tomów protokołów z posiedzeń rady miejskiej (Protokolle der 
Stadtverordnetenversammlung) o sygnaturach H 1–120, 358 (literą H 
oznaczono zbiór ksiąg rady miejskiej oraz podobne materiały od XIV do 
XVIII wieku60),

–	 5 paczek pudeł oznaczonych jako „Boe A” (Börsenarchiv – archiwum 
giełdowe),

–	 17 paczek kartonowych pudełek zawierających dokumentację Rad Ludowych 
(Volksrat),

–	 38 opakowań kartonowych, zawierających nieokreślone spuścizny archiwalne 
(Nachlässe) oraz depozyty61.

Dobra kultury przechowywane w składnicy w Ramułtowicach zostały niemal 
w całości zabrane w kwietniu 1946 roku przez pracowników Uniwersytetu Wroc-
ławskiego62. Pojedyncze egzemplarze starodruków zostały zrabowane przez miej-
scowych osadników.

Zgodnie z raportem dyrektora archiwum miejskiego z października 1943 roku, 
skierowanym do nadburmistrza Wrocławia Hansa Fridricha, niemal cały najcenniej-
szy zasób placówki, w tym przede wszystkim większość rękopisów, znajdował się 
już w składnicach tymczasowych63. Pozwoliło to na przeniesienie mniej znaczących 
zbiorów do zabezpieczonej piwnicy oraz niższych kondygnacji budynku. Cały czas 
do siedziby archiwum trafiały jednak nowe materiały. Wynikało to z rozporządzenia 

58   APWr, AMW, sygn. 42464, Potwierdzenie odbioru zbiorów archiwalnych w pałacu w Ramułto-
wicach, brak daty, k. 58.

59   A. Kucner, Byłe Archiwum…, s. 210.
60   Ibidem.
61   APWr, AmW, sygn. 42464, Potwierdzenie odbioru zbiorów archiwalnych w pałacu w Ramułto-

wicach, brak daty, k. 58.
62   J. Gębczak, op. cit., s. 34–35.
63   APWr, AmW, sygn. 42464, Raport dyrektora Archiwum Miejskiego skierowany do nadburmi-

strza Wrocławia, 7 X 1943 r., k. 50.
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Ministra Spraw Wewnętrznych Rzeszy, które obligowało urzędy do przekazywania 
do archiwów materiałów, które nie były niezbędne w bieżącej działalności64.

Rycina 1. Schemat przechowywania zbiorów Archiwum Miejskiego w pałacu w Ramułtowicach

Źródło: APWr, AmW, sygn. 42464, k. 62.

Materiały archiwalne, takie jak dokumenty poświadczające aryjskie pochodze-
nie (Ariernachweis) czy też rejestry naukowe wykorzystywane przede wszystkim 
do udzielenia informacji genealogicznych, zdeponowano w nieokreślonych lokali-
zacjach w pobliżu Wrocławia. W siedzibie archiwum pozostawała również doku-
mentacja niezbędna do dalszego sprawnego funkcjonowania instytucji, czyli prze-
de wszystkim akta osobowe oraz katalogi dokumentów. Nadal planowano jednak 

64   APWr, Rejencja Wrocławska [dalej: RW], sygn. 617, Rozporządzenie prezydenta prowincji, 
4 XII 1942 r., k. 63.
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ewakuacje około 200 pudeł z materiałami archiwalnymi65. Zgodnie ze spisem spo-
rządzonym w połowie listopada 1943 roku w piwnicach Archiwum Miejskiego znaj-
dowało się łącznie 208 skrzyń materiałów66. Najwięcej z nich (61 skrzyń) należało 
do grupy zbiorów oznaczonych literą Q – były to przede wszystkim akta dotyczące 
szpitali, więzień oraz opieki społecznej. Nieco mniej – 43 skrzynie – oznaczono lite-
rą K. W przedwojennych spisach litera ta nie odnosiła się do żadnej grupy zbiorów 
archiwum. Naturalnym tropem w tej sytuacji może być przypuszczenie, że materia-
łami oznaczonymi literą K były przekazane Archiwum Miejskiemu akta kościelne. 
Pozostałe skrzynie zawierały między innymi zasób oznaczony literą P, związany ze 
szkolnictwem miejskim (29 skrzyń) oraz archiwalia dotyczące całego Śląska (lite-
ra A, 16 skrzyń). Zbiory te miały być ewakuowane w kolejnych miesiącach67.

LUBORADZ (LOBRIS, OBECNIE POWIAT JAWORSKI)

Kolejną składnicą tymczasową, do której ewakuowano część zasobu Archiwum 
Miejskiego, był pałac w Luboradzu. Niestety zachowana dokumentacja zawiera sto-
sunkowo niewiele informacji na temat przechowywania materiałów w tej lokaliza-
cji. Potwierdzenie przyjęcia transportu z Wrocławia pochodzi z grudnia 1943 roku68. 
W pałacu przechowywano księgi rachunkowe (Rechnungsbücher)69. Wiadomo, że 
trafiło tam 116 pudeł oznaczonych sygnaturami – STA. 234 do 238 i 240 do 350. 
Witold Kieszkowski, kierujący po wojnie akcją rewindykacji i zabezpieczania na 
Dolnym Śląsku składnic dóbr kultury, trafił do Luboradza w październiku 1945 roku. 
Zgromadzone tam zbiory przetransportowano po inwentaryzacji do Warszawy70.

65   APWr, AmW, sygn. 42464, Pismo dyrektora Archiwum Miejskiego skierowane do dr. Herberta 
von Dirksena, 16 X 1943 r., k. 59.

66   Ibidem, Notatka wewnętrzna Archiwum Miejskiego, 15 XI 1943 r., k. 76.
67   Ibidem.
68   Ibidem, Potwierdzenie odbioru zbiorów archiwalnych w pałacu w Luboradzu, XII 1943 r., k. 87, 

101.
69   APWr, AmW, sygn. 42485, Pismo wewnętrzne dyrektora Archiwum Miejskiego, 12 VII 1944 r., 

k. 9.
70   J. Gębczak, op. cit., s. 32.
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KRZESZÓW (GRÜSSAU, OBECNIE POWIAT KAMIENNOGÓRSKI)

Podobnie niewiele wiadomo na temat składnicy zorganizowanej w kościele św. Jó-
zefa w Krzeszowie. Zbiory Archiwum Miejskiego ewakuowano tam 19 listopada 
1943 roku71. Były to 92 pudła oznaczone sygnaturami St. A. 142 do 149, 151 do 233 oraz 
239. Materiały przechowywano na 10 emporach świątyni. Całość operacji nadzorował 
osobiście dyrektor Schwarzer72. W trakcie rozładunku przez pracowników firmy Gu-
staw Knauer rozbito dwie skrzynie z archiwaliami oraz uszkodzono kilka kolejnych 
(podobny incydent miał miejsce w trakcie rozładunku zbiorów w pałacu w Luboradzu). 
Rewindykacja dóbr kultury z Krzeszowa rozpoczęła się już w czerwcu 1945 roku73.

SZPROTAWA (SPROTTAU, OBECNIE POWIAT ŻAGAŃSKI)

Z biegiem kolejnych miesięcy okazało się, że wszystkie wymienione wyżej składnice 
nie były wystarczające, aby pomieścić ewakuowany zasób Archiwum Miejskiego. 
Z tego względu w pierwszych tygodniach 1944 roku kontynuowano poszukiwania 
odpowiednich lokalizacji mających pełnić rolę tymczasowych składnic. W marcu 
1944 roku dyrektor Schwarzer przeprowadził oględziny dwóch kościołów w Szpro-
tawie: pw. Bożego Ciała oraz pw. św. Anny74. Wiadomo, że transport materiałów do 
Szprotawy archiwum organizowało we współpracy z Komisją Historyczną Śląska 
(Historischen Kommission für Schlesien)75. Składnica w Szprotawie została zabezpie-
czona przez pracowników Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu w 1946 roku76.

SZCZEPANÓW (OBER-STEPHANSDORF, OBECNIE POWIAT 
ŚREDZKI)

Jak już wspomniano we wstępie, pewna część zasobu Archiwum Miejskiego zo-
stała ewakuowana do nieuwzględnionego na „liście Grundmanna” Szczepanowa. 
Do miejscowego pałacu 13 marca 1944 roku pracownicy firmy Gustawa Knauera 

71   APWr, AmW, sygn. 42464, Potwierdzenie odbioru zbiorów archiwalnych w kościele św. Józefa 
w Krzeszowie, XII 1943 r., k. 89.

72   Ibidem, Sprawozdanie z wyjazdów służbowych pracowników Archiwum Miejskiego, 14 XII 
1943 r., k. 101.

73   J. Gębczak, op. cit., s. 35.
74   APWr, AmW, sygn. 42464, Korespondencja urzędowa z proboszczem parafii pw. Bożego Ciała 

w Szprotawie, 17 III 1944 r., k. 148.
75   Ibidem, Pismo dyrektora Archiwum Miejskiego do Gustava Knauera, 28 III 1944 r., k. 161.
76   J. Gębczak, op. cit., s. 35.
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przewieźli 19 pudeł zbiorów archiwum miejskiego77. Zawierały one akta handlowe 
oraz, co szczególnie ważne, katalogi archiwalne. Poza tym w pałacu umieszczono 
sześć pudeł dokumentów Seminarium Historycznego (Historischen Seminars). Ze 
względu na to, że Szczepanów nie znalazł się na „liście Grundmanna”, nie trafił tam 
żaden z przedstawicieli zajmującej się tą kwestią z komisji rewindykacyjnej Mini-
sterstwa Kultury i Sztuki78. W związku z tym niemożliwe jest ustalenie powojennych 
losów materiałów archiwalnych zgromadzonych w pałacu. Zdecydowanej większo-
ści katalogów nie odnaleziono po wojnie, dlatego można przypuszczać, że zostały 
one rozgrabione lub też zniszczone w ostatnich miesiącach walk.

BOROWINA (HARTAU, OBECNIE POWIAT ŻAGAŃSKI)

Pałac w Borowinie był ostatnią składnicą zasobu Archiwum Miejskiego, dla której 
zachowała się jakakolwiek dokumentacja niemiecka. Lakoniczne zaświadczenie wy-
dane przez dyrektora Schwarzera wspomina o tym, że transport zbiorów z Archiwum 
Miejskiego oraz biblioteki miejskiej trafił do Borowiny 16 maja 1944 roku79. Wśród 
archiwaliów znajdowały się materiały dotyczące historii Wrocławia (sygn. 630–707), 
akta śląskiego konsystorza ewangelickiego (sygn. 742–759), oraz część bliżej nie-
określonych zbiorów80. Składnica została zlikwidowana przez pracowników Biblio-
teki Uniwersyteckiej we Wrocławiu w 1946 roku81.

Zachowana dokumentacja dotycząca ewakuacji zasobu Archiwum Miejskiego 
kończy się na maju 1944 roku. Wiadomo jednak, że proces przewożenia zbiorów 
z Wrocławia do składnic tymczasowych kontynuowano w następnych miesiącach. 
Najprawdopodobniej ostatnią lokalizacją, do której trafiły zbiory Archiwum Miejskie-
go, były Żelowice (Silbitz); transport z Wrocławia trafił tam w styczniu 1945 roku82. 
Wraz z postępami sowieckiej ofensywy w pierwszych tygodniach 1945 roku dalsza 
ewakuacja dóbr kultury na Dolnym Śląsku stała się niemożliwa.

Po zakończeniu działań wojennych w ramach rewindykacji dóbr kultury prze-
jęto znaczną część ewakuowanego zasobu Archiwum Miejskiego. Niemożliwe jest 
jednak dokładne określenie, jaką część zbiorów archiwum przewieziono z Wrocła-
wia. Na podstawie zachowanych poświadczeń odbioru materiałów z wrocławskiego 
archiwum można jedynie próbować oszacować liczbę ewakuowanych paczek oraz 
skrzyń na około 1060. Należy przy tym podkreślić, że liczba ta odnosi się jedy-
nie do składnic, które przekazały takowy dokument. W przypadku trzech znanych 

77   APWr, AmW, sygn. 42464, Notatka służbowa dyrektora Archiwum Miejskiego, 22 III 1944 r., 
k. 153.

78   Więcej na temat działalności owej komisji zob. J.R. Kudelski, Rewindykacja dóbr kultury na 
Dolnym Śląsku w latach 1945–1949, „Kwartalnik Historyczny” 2016, t. 123, nr 1, s. 71–94.

79   APWr, AmW, sygn. 42464, Zaświadczenie dyrektora Archiwum Miejskiego, 15 V 1944 r., k. 172.
80   Ibidem, Notatka służbowa, 17 V 1944 r., k. 175.
81   J. Gębczak, op. cit., s. 35.
82   Ibidem, s. 47.
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lokalizacji brakuje informacji na temat wielkości ewakuowanego tam zasobu Archi-
wum Miejskiego.

PODSUMOWANIE

Straty zasobu archiwalnego oceniano po wojnie jako znaczące. Według szacunków 
przywołanych przez Alfreda Kucnera akta tworzące dawny zasób archiwum zostały 
zniszczone w około 60%, w dziale ksiąg stracono około 20% zbiorów, a w dziale 
dokumentów pergaminowych i papierowych 47%83. Problemem niepozwalającym 
na szczegółowe oszacowanie strat było zniszczenie znacznej części pomocy archi-
walnych. Mimo wszystko prowadzoną w latach 1942–1945 akcję ewakuacji zaso-
bu Archiwum Miejskiego należy oceniać jako umiarkowany sukces. Z posiadanych 
przed wojną 12 000 ksiąg rękopiśmiennych ocalało ponad 960084. Z 31 000 doku-
mentów i listów wojnę przetrwało niecałe 16 000. Największe straty poniosły akta 
archiwalne – z 6000 poszytów zachowało się około 2000. Statystyki te są bezpośred-
nią konsekwencją przyjętego przez Niemców harmonogramu działań, zakładającego 
w pierwszej kolejności ewakuację najstarszych zbiorów. Do liczby ocalałych mate-
riałów Archiwum Miejskiego należy jeszcze dodać przekazane w 1958 roku przez 
ZSRR 1109 dokumentów pergaminowych z lat 1221–1933, 339 ksiąg miejskich, 
zbiór rękopisów Samuela Beniamina Klosego i 116 ksiąg akt księstw świdnickiego 
oraz jaworskiego85.

Proces ewakuacji rozpoczęto z dużym wyprzedzeniem w momencie, gdy miasto 
było jeszcze zupełnie bezpieczne. Słusznym posunięciem okazało się również roz-
dzielenie zbiorów pomiędzy kilka składnic tymczasowych. Miało to zapobiec po-
tencjalnemu zniszczeniu całości ewakuowanych materiałów. Szybkie podjęcie się 
akcji przeniesienia i zabezpieczenia zasobu Archiwum Miejskiego pozwoliło ocalić 
najważniejsze materiały. Co więcej, nie sposób winić władz archiwum za wskazane 
powyżej straty. Należy je uznać przede wszystkim za konsekwencje czynników nie-
możliwych do przewidzenia. Znaczna część strat ewakuowanych materiałów była 
bowiem spowodowana powojennym chaosem i rozgrabieniem części składnic tym-
czasowych przez ludność miejscową oraz nowych osadników. Według pierwotnych 
zamierzeń akcji miała ona chronić tylko i wyłącznie przed konsekwencjami wojny 
powietrznej, w żaden sposób nie przewidywano wtedy możliwego zagrożenia zwią-
zanego z rabunkiem dóbr kultury86.

Po zakończeniu wojny dzięki rozszyfrowaniu przez Józefa Gębczaka „listy Grun-
dmanna” możliwe stało się przejęcie składnic tymczasowych przez przedstawicieli 

83   A. Kucner, Byłe Archiwum…, s. 215.
84   Idem, Ocalałe Archiwalia…, s. 363.
85   J. Drozd, 200 lat Archiwum Państwowego we Wrocławiu [w:] Archiwum Państwowe we Wrocła-

wiu 1811–2011. Przeszłość i współczesność, red. J. Drozd, J. Gołaszewski, Wrocław 2011, s. 13.
86   K.A. Kuczyński, Günther Grundmann…, s. 829.
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władz polskich. Zabezpieczeniem najcenniejszych zbiorów Archiwum Miejskiego 
zajmowali się pracownicy komisji rewindykacyjnej Ministerstwa Kultury i Sztuki, 
Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu. Część 
materiałów archiwalnych, szczególnie te najnowsze, pozostała w czasie walk o mia-
sto we Wrocławiu. Dzięki temu, że budynek Archiwum Miejskiego przy ul. Szajno-
chy szczęśliwie przetrwał wojnę pozostawione w nim zbiory nie uległy zagładzie87. 
W 1948 roku zabezpieczony zasób archiwum przejęło utworzone wówczas Archi-
wum Akt Dawnych Wrocławia88.
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